
	

	
	
 
 

 

Hay dos corrientes sobre lo que debe entenderse por un impuesto directo y un impuesto 

indirecto. La primera considera que el impuesto directo es aquel que no es repercutible y el 

indirecto el que sí lo es. La corriente moderna estima que es inexacto que haya impuestos 

que no sean repercutibles, pues todos los gravámenes pueden ser repercutidos por el 

contribuyente: que lo correcto es considerar como impuestos directos aquellos que gravan 

los rendimientos y como indirectos los que gravan los consumos...". 

 

En consecuencia, los tributos directos son los que inciden sobre utilidades o rendimientos; 

en tanto que los indirectos son los que van a gravar operaciones de consumo. 

 

Como ejemplo de los primeros, podemos citar al Impuesto sobre la Renta que tiene por 

objeto gravar las utilidades o rendimientos que obtengan las sociedades mercantiles, las 

personas físicas, los residentes en el extranjero y las personas físicas que realicen 

actividades empresariales de fuentes de riqueza ubicadas en México. 

 

Por otra parte, el caso típico de un tributo indirecto lo tenemos en el Impuesto al Valor 

Agregado, el que invariablemente ha obedecido a esta clasificación no solo en México, sino 

en todos los países en donde se ha establecido, toda vez que tiene por objeto gravar 

una serie de operaciones de consumo como pueden ser, entre otras: la enajenación de 

bienes, la prestación de servicios, el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y la 

importación de bienes o servicios. 
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